⁹⁹ Paul D 41.1.27.2 *lib. 30. ad Sabinum* : "*Cum partes duorum dominorum ferrumine cohaereant, hae cum quaereretur utri cedant, Cassius ait pro portione rei aestimandum vel pro pretio cuiusque partis. Sed si neutra alteri accessioni est, videamus, ne aut utriusque esse dicenda sit, sicuti massa confusa, aut eius, cuius nomine ferruminata est. Sed Proculus et Pegasus existimant suam cuiusque rem manere*".

¹⁰⁰ Paul D 41.1.26.1 *lib. 14. ad Sabinum* : "*Proculus indicat hoc iure nos uti, quod Servio et Labeoni placuisset : in quibus propria qualitas exspectaretur, si quid additum erit toto cedit, ut statuae pes aut manus, scypho fundus aut ansa, lecto fulcrum, navi tabula, aedificio cementum : tota enim eius sunt, cuius ante fuerant*".

hypothèses où l'on tient compte du volume ou de la masse, c'est que cela est conforme à la théorie Proculienne. Dans ces hypothèses, l'objet le plus important matériellement a aussi la fonction économique et sociale la plus importante¹⁰¹. La décision de Justinien aux *Institutes*¹⁰² est d'ailleurs caractéristique lorsqu'il considère que la peinture l'emporte sur la toile, en contrariant ainsi la décision formulée par Paul¹⁰³.

Ainsi, la chose principale est celle qui peut exister sans l'autre, "*necesse est ei rei cedit id, quod sine illa esse non potest*"¹⁰⁴, ou plus précisément celle qui constitue le substrat physique et corporel de l'ensemble :

Si j'applique à mon habit la pourpre d'autrui, celle-ci perd son individualité ; la pourpre est l'accessoire de l'habit et m'appartient pour le tout : "*Si tamen alienam purpuram vestimento suo quis intexuerit : licet pretiosior sit purpura, tamen accessionis vice cedit vestimento ; et qui dominus fuit purpurae, adversus eum qui subripuit, habet furti actionem, et condictionem : Sive ipse sit, qui vestimentum fecit, sive alius : nam extinctae res, licet vindicari non possint, condici tamen à furibus, et quibusque aliis possessoribus possunt*"¹⁰⁵.

Il en va également ainsi pour le bras fixé à la statue : "*si quis rei suae alienam rem ita adiecerit, ut pars eius fieret, veluti si quis statuae suae brachium aut pedem alienum adiecerit, aut scypho ansam vel fundum, vel candelabro sigillum, aut mensae pendem, dominum eius totius rei effici vereque statuam suam dicturum et scyphum plerique recte dicunt*"¹⁰⁶, ou encore d'une roue jointe à un char¹⁰⁷.

N'oublions pas qu'en général, le prix ou l'étendue de la chose ne servent pas de base pour déterminer ce qui est principal de ce qui ne l'est pas¹⁰⁸ "...*licet pretiosior est purpura, accessionis vice cedit vestimento...*"¹⁰⁹ ; "...*secundum haec sive gemmae sint in aureis vasis sive in auro argenteove cedent, quoniam hoc spectamus, quae res cuius rei ornandae causa fuerit adhibita, non quae sit pretiosior...*"¹¹⁰. Cependant, dans un cas, la

¹⁰¹ En ce sens Ulpien D 34.2.19.13 *lib. 20. ad Sabinum* et Paul D 6.1.23.5 *lib. 21. ad Edictum*.

¹⁰² I 2.1.34.

¹⁰³ Paul D 6.1.23.3 *lib. 21. ad Edictum*.

¹⁰⁴ Paul D 6.1.23.3 *lib. 21. ad Edictum*.

¹⁰⁵ I 2.1.26.

¹⁰⁶ Paul D 6.1.23.2 *lib. 21. ad Edictum*.

¹⁰⁷ Ulpien D 10.4.7.1 *lib. 24. ad Edictum*.

¹⁰⁸ Contrairement au droit positif (articles 568 et 569 du Code Civil).

¹⁰⁹ I 2.1.26.

¹¹⁰ Ulpien D 34.2.19.20 *lib. 20. ad Sabinum*.

chose principale est celle qui a le plus de valeur ou qui est regardée comme tel : “*Si quis in aliena tabula pinxerit, quidam putant tabulam picturae cedere : aliis videtur picturam, qualiscunque sit, tabulae cedere. Sed nobis videtur melius esse tabulam picturae cedere : ridiculum est enim picturam Appellis vel Parrhasii in accessionem vilissimae tabulae cedere...*”¹¹¹ .

§ 2) Détermination du bien accessoire : l'affectation au service du principal

Nous venons de déterminer sur quels principes se sont basés les jurisconsultes romains pour déterminer le bien principal. Cependant, après cette première analyse, nous sommes toujours en droit de nous demander pourquoi l'accessoire vient se joindre au principal ? Si ce n'est pas parce qu'il a une plus faible valeur ou qu'il est matériellement moins important, ce pourrait-il qu'il en soit ainsi parce que tel est son but ? L'accessoire est, en effet, très souvent affecté au service du principal¹¹² .

C'est notamment le cas des pierres précieuses enchâssées dans l'or “*Perveniamus et ad gemmas inclusas argento auroque. Et ait Sabinus auro argentoque cedere : ei enim cedit, cuius maior est species. Quod recte expressit : semper enim cum quaerimus, quid cui cedat, illud spectamus, quid cuius rei ornandae causa adhibetur, ut accessio cedat principali. Cedent igitur gemmae, fialis, vel lancibus inclusae, auro argento-ve*”¹¹³ . D'après Ulpien, quand nous sommes embarrassés pour décider laquelle des deux choses est accessoire, laquelle est principale, nous considérons toujours laquelle de ces deux choses est employée pour ornée l'autre, de sorte que cette dernière soit regardée comme la principale.

Il en va également ainsi pour toutes sortes d'équipements destinés à permettre l'utilisation, la commodité d'emploi ou l'apparence extérieure d'un immeuble ou d'un char : lorsqu'une personne joint à son char une roue qui ne lui appartient pas, la roue devient l'accessoire du char : “*Sed si rotam meam vehiculo aptaveris, teneberis ad exhibendum (et ita Pomponius scribit), quamvis tunc civiliter non possi-deas*”¹¹⁴ . La solution est identique lorsqu'une personne peint une fresque sur le mur d'autrui ; la peinture devient l'accessoire du mur : “*quae tabulae pictae pro tectorio includuntur itemque crustae marmoreae aedium sunt*”¹¹⁵ . D'après ce texte, les tableaux peints qui sont scellés sur le mur et les marbres incrustés, font partie de la maison. Enfin, il est évident que les poutres jointes à l'édifice sont affectées au service de ce dernier ; elles en sont donc les accessoires¹¹⁶ ; de même que les constructions sont affectées au service du sol car elles